
 

 
                                              Uchwała Nr XIV/81/2016           

Rady Gminy Kraszewice 

z dnia 26 lutego 2016 r. 
  
 

w sprawie: ustalenia gminnego programu przeciwdziałania przemocy                   

w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2016-2021 

 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie  

gminnym (Dz. U. z 2015 r. poz.1515 ze zm.) w związku z art 17 ust1, pkt 1 art 110 

ust 4 i 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 o pomocy społecznej (Dz. U. z 2015 poz. 163 

ze zm.) oraz art 6 ust 1, 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie (j.t. Dz. U. z 2015 poz. 1390) Rada Gminy w Kraszewicach 

uchwala, co następuje 

 

§ 1 

Wprowadza się  gminny program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 

ochrony ofiar przemocy w rodzinie, który stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

 

 

§ 2 

Wykonanie uchwały powierza się  Wójtowi Gminy Kraszewice. 

 

 

§ 3 

Traci moc uchwała Nr XXXVIII/184/2010 Rady Gminy Kraszewice z dnia                         

31 sierpnia 2010 r.  w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie 

Kraszewice  na lata 2010 –2015. 

 

 

§ 4 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
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Uzasadnienie 

do Uchwały nr XIV/81/2016 

Rady Gminy Kraszewicach z dnia 26 lutego 2016 r. 

 

w sprawie: ustalenia gminnego programu przeciwdziałania przemocy                          

w rodzinie oraz ochrony przemocy w rodzinie na lata 2016-2021 

 
 Art 6 ust. 1 i 2 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie stanowi, że 

zadania z zakresu  przeciwdziałania   przemocy w rodzinie  realizowane są przez 

organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego. W myśl 

przepisów ww. ustawy do zadań własnych gminy należy: tworzenie gminnego 

systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, prowadzenie poradnictwa                           

i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, opracowywanie                

i realizacja programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie, prowadzenie gminnych 

ośrodków wsparcia. Realizacja powyższych zadań w Gminie Kraszewice 

prowadzona będzie w oparciu o Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy                    

w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie w gminie Kraszewice na lata 

2016-2021. 

 W związku z powyższym podjęcie uchwały należy uznać za konieczne                          

i uzasadnione. 
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Załącznik  do uchwały Nr XIV/81/2016 

Rady Gminy Kraszewice 

z dnia 26 lutego 2016 r. 

 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY 

W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR PRZEMOCY W 

RODZINIE  W GMINIE KRASZEWICE 

NA LATA 2016-2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

  

WSTĘP 

  

Przemoc w rodzinie można rozpatrywać z perspektywy moralnej, społecznej, 

ekonomicznej i psychologicznej. Przemoc jest zjawiskiem występującym 

powszechnie w naszym społeczeństwie i dotyka rodzin o różnym statusie społecznym. 

Wymaga to szczegółowego opracowania diagnozy dla każdego z czynników oraz 

szczegółowego opracowania diagnozy oraz określenia kierunków rozwiązania  

poszczególnych problemów. Pojedyncza instytucja nie jest w stanie wypracować 

skutecznych metod rozwiązania poszczególnych problemów wspólne działania 

wszystkich instytucji pracujących z rodziną. Praca z rodziną wymaga 

interdyscyplinarności i wykorzystania wszelkich dostępnych narzędzi, uprawnień, 

kompetencji, możliwości. Nieodzowna jest ścisła współpraca, określenie wspólnego 

celu, łączenie działań oraz przewidywanie efektów. Nie ulega wątpliwości, że 

przemoc w rodzinie modeluje zachowania aspołeczne, przestępcze, jest czynnikiem 

kryminogennym. Przemoc w rodzinie jest w zasadzie zjawiskiem powszechnym, ale 

uchwycenie jej prawdziwych rozmiarów jest niezwykle trudne. Uważana jest także za 

najczęściej spotykaną formę agresji interpersonalnej. 

Przemoc domowa może być zarówno skutkiem jak i przyczyną dysfunkcji w 

rodzinie, bez wątpienia należy zaklasyfikować do kategorii zachowań negatywnych o 

dużej szkodliwości społecznej, które prowadzi do poważnych naruszeń norm 

moralnych i prawnych oraz tragicznych skutków psychologicznych, a w skrajnych 

przypadkach do poważnych okaleczeń  czy zabójstw. 

Z punktu widzenia problemu przemocy należy wspomnieć o istocie 

stereotypów, iż w społeczeństwie istnieje błędne przekonanie na temat przemocy w 

rodzinie. Stereotypy, które głęboko zapuszczają swoje korzenie i fałszują 

rzeczywistość są kolejną groźną pułapką. Przyjmowanie ich następuje ze szczególną 

łatwością, wtedy gdy nie napotykają żadnych przeciwstawnych sądów. Zniewalający 

ich wpływ powszechności pochodzi także z sugestywnej mocy powtarzania, 

szczególnie gdy nie tylko słuchamy powtórzeń całego środowiska, ale i sami 

powtarzamy. Uwalnianie się od stereotypów utrudnione jest przez fakt, że fałszywe 

założenia są często przekonaniami charakterystycznymi dla całego środowiska lub 
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danej epoki. Obejmują one różnorodne obszary codziennego życia, m.in. podział ról 

w domu, przywileje związane z płcią itp. Osobom żyjącym w środowisku, gdzie 

panuje przyzwolenie na wyzwiska i bicie jest o wiele trudniej przeciwstawić się 

takiemu traktowaniu niż tym, których otoczenie takich zachowań nie aprobuje.                  

W świadomości społecznej funkcjonuje wiele mitów i stereotypów na temat 

przemocy w rodzinie przy czym większość z nich jest używana jako jej 

usprawiedliwienie, służąc do ukrycia, zamaskowania i najczęściej do 

zbagatelizowania problemu. 

 

 

Podstawa prawna Programu 

 Niniejszy Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

ochrony ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2016-2021 powstał w oparciu  o literaturę 

przedmiotu podejmującego problem oraz zapisy ustaw i programów. 

-ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie                       

(Dz. U. z 2010 r. poz.842 ze zmian.) 

-ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości                                    

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz .U. z 2015 poz. 1286) 

-ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej  (Dz. U. z 2015r. Nr 182, 

poz. 163 ze zmian.) 

-Krajowy Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020 

-Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie 

procedury ,,Niebieskie Karty'' oraz wzorów formularzy ,,Niebieska Karta ''( Dz. U z 

2011 r. Nr. 209, poz 1245 ) 

-Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych  na obszarze gminy 

Kraszewice na lata 2016-2023 
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I Informacje Ogólne 

1. Charakterystyka problemu przemocy w rodzinie 

 Przemoc w rodzinie jest poważnym zaburzeniem funkcjonowania rodziny, 

prowadzącym do naruszeń norm moralnych i prawnych. Osobami doznającymi 

przemocy domowej najczęściej są kobiety, dzieci, osoby chore i niepełnosprawne. 

Przemoc w rodzinie  została zdefiniowana w art. 2 ust 2 ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy w  rodzinie. Zgodnie z tą definicją przez przemoc w rodzinie należy 

rozumieć wszelakie jednorazowe albo powtarzające się umyślne działanie lub 

zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste  osób w rodzinie, w szczególności 

narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich 

godność, nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na 

ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywd 

moralne u osób dotkniętych przemocą. 

Przemoc w rodzinie charakteryzuje się  tym: 

-jest intencjonalna-przemoc jest zamierzonym działaniem człowieka i ma na 

celu kontrolowanie i podporządkowanie ofiary 

-siły  są nierównomierne- w relacji jedna ze stron ma przewagę nad drugą, 

ofiara jest słabsza, a sprawca jest silniejszy 

- narusza prawa i dobra osobiste- sprawca wykorzystuje przewagę siły i 

narusza podstawowe prawa ofiary  np. do wolności, do nietykalności osobistej, do 

godności, szacunku itp. 

-powoduje cierpienie i ból-   sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na poważne 

szkody. Doświadczenie bólu i cierpienia sprawia, że ofiara ma mniejszą zdolność do 

samoobrony 

Mimo rozwoju cywilizacyjnego i powszechnej świadomości ludzkiej o 

prawidłowym funkcjonowaniu podstawowej grupy ludzi jaką jest rodzina nadal 

zauważa się  występowanie przemocy w rodzinie. W miarę rozwoju badań i 

naukowej refleksji zakres pojęcia przemocy w rodzinie podlegał wielowymiarowemu 

rozszerzeniu. Stopniowo włączono więc w tworzone definicje różne formy zachowań, 
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zwiększając ich zakres o przemoc ekonomiczną oraz zaniedbywanie, czyli 

zaniechanie zachowań należnych i koniecznych w świetle społecznych standardów 

relacji łączącej członków rodziny. 

 

2. Rodzaje przemocy w rodzinie 

-Przemoc fizyczna – to każde agresywne zachowanie skierowane przeciwko 

ciału ofiary mogące prowadzić do bólu oraz fizycznych obrażeń (m.in. popychanie, 

obezwładnianie, szarpanie, policzkowanie, uderzanie pięścią, kopanie, duszenie, 

rzucanie przedmiotami, użycie broni).   

Przemoc psychiczna – określana również jako emocjonalna, to wszelkie 

zachowania sprawcy bądź powstrzymywanie się od określonych zachowań, które 

prowadzą do zniszczenia u ofiary pozytywnego, konstruktywnego obrazu własnej 

osoby. Przemoc psychiczna oznacza sprawowanie przez sprawcę psychologicznej 

kontroli nad ofiarą, a jednocześnie  wskazuje, że krzywdzenie ofiary może 

dokonywać się za pomocą oddziaływań psychologicznych oraz występują 

uszkodzenia psychiki spowodowane przemocą 

Przemoc ekonomiczna - uniemożliwienie dostępu do rodzinnych środków 

finansowych np. odbieranie zarobionych pieniędzy, niezaspokajanie materialnych 

potrzeb rodziny, uniemożliwianie podjęcia pracy. Zmierza do uzależnienia 

finansowego od sprawcy poprzez kontrolowanie wydatków . 

Przemoc seksualna – najczęściej spotykane określenie tego rodzaju przemocy 

jest następujące: wymuszenie pod presją fizyczną lub psychiczną do aktów 

seksualnych wbrew woli. 

 3 Cykle przemocy 

1. Faza narastania napięcia-początkiem cyklu jest zwykle wyczuwalny wzrost 

napięcia narastają sytuacje konfliktowe 

2.Faza ostrej przemocy-następuje wybuch agresji, sprawca przemienia się w kata, 

może dokonać strasznych czynów nie zwracając uwagi na krzywdę innych 

3. Faza miodowego miesiąca-to czas skruchy i okazywania miłości. Sprawca zaczyna 

dostrzegać to, co się wydarzyło. Próbuje załagodzić sytuację, przeprasza, obiecuję 

poprawę staję się uczynny i miły. Pozwala ofiarom uwierzyć , że teraz będzie inaczej. 
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Przemoc w rodzinie ma tragiczne konsekwencje, prowadzi nie tylko do uszkodzeń 

ciała  ofiary, ale także do zaburzeń emocjonalnych oraz zaburzeń w sposobie, w jaki 

postrzega on sam siebie, sprawcę oraz innych ludzi. Narastanie zjawiska przemocy w 

rodzinie wymaga niezwłocznego podjęcia działań zawartych w niniejszym Programie. 

Wszystkie te formy przemocy wzajemnie się uzupełniają i przenikają,  a każda 

z nich powoduje określone szkody na zdrowiu fizycznym oraz psychicznym, 

wywołując cierpienie i krzywdy moralne u osób, które jej doznają. Stosowanie 

przemocy w konsekwencji prowadzi do niskiej samooceny, poczucia bezsilności i 

bezradności, ciągłego niepokoju, depresji, chorób związanych ze stresem. 

Szczególnie drastyczne skutki przemocy zauważa się u dzieci, gdyż krzywdzenie 

może zaburzyć ich funkcjonowanie we wszystkich dziedzinach życia. Z uwagi na 

powyższe fakty konieczne jest podjęcie działań zmierzających w kierunku 

zapewnienia profesjonalnej pomocy interwencyjnej i terapeutycznej zarówno dla 

ofiar przemocy, jak i sprawców. 

 

3.Społeczne  konsekwencje przemocy w rodzinie 

Przemoc zagraża życiu, niesie za sobą cierpienie fizyczne, rany siniaki, ale 

przede wszystkim powoduje niewyobrażalne wielkie szkody  psychiczne u ofiary, 

które najczęściej przez lata doświadczają znęcania się, wykorzystywania lub 

zaniedbania. Przemoc domowa to także poważny problem społeczny. Destrukcyjna 

siła niszczy cały system rodzinny,  od środka, odbiera poczucie bezpieczeństwa i 

możliwość prawdziwego rozwoju najmłodszym członkom rodziny. Niesie ze sobą 

ryzyko dziedziczenia przez dzieci zachowań przemocowych i powielania ich w 

dorosłym życiu. Niezwalczana przemoc przybiera na silę, utrwala się  niosąc 

negatywne konsekwencje dla uwikłanych w nią rodzin i dla całego społeczeństwa. 

Niezbędne jest zatem podejmowanie planowych działań mających na celu 

zapobieganie i zwalczanie  przemocy w rodzinie, działań wpisanych w tworzenie i 

rozwijanie systemu przeciwdziałania przemocy, którego zasadniczymi  elementami 

są specjalistyczne instytucje i profesjonaliści niosący pomoc osobom dotkniętym 

przemocą domową. Przemoc w rodzinie jest doświadczeniem  traumatycznym, 

którego skutkiem są zarówno bezpośrednie szkody na zdrowiu psychicznym i 
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fizycznym, jak  i poważne, długotrwałe problemy ujawniające  się w życiu dorosłym, 

jako konsekwencje przemocy doświadczalnej w dzieciństwie. 

 

4.Diagnoza problemu przemocy w rodzinie 

Właściwe  zdiagnozowanie zjawiska przemocy w rodzinie jest bardzo trudne. 

Przemoc domowa jest problemem złożonym, o którym nie łatwo się rozmawia a, 

który jeszcze trudniej zbadać. Istniejące statystyki pozwalają oszacować jedynie jego 

przybliżone rozmiary. Oficjalnie  statystyki nie obejmują niezgłaszanych  

przypadków przemocy, a problematyka przemocy jest traktowana, jako sprawa 

wstydliwa, drażliwa, skrywana w czterech ścianach domu, stąd proces badawczy 

napotyka na liczne bariery metodologiczne. 

II Zadania służb w zakresie przeciwdziałanie przemocy w rodzinie 

1.Gmina 

 Do zadań gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w tym. 

-opracowywanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie i ochrony ofiarami 

-prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie a szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu 

opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych 

przemocą w rodzinie 

-zapewnienie osobom dotkniętych przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia 

-tworzenie zespołów interdyscyplinarnych 

2.Pomoc Społeczna 

 Celem działań pomocy społecznej jest umożliwienie osobom i rodzinom 

przezwyciężania trudnych sytuacji życiowych, których same nie są w stanie pokonać, 

a także zapobieganie powstaniu tych sytuacji. Pomoc społeczna jest udzielana między 

innymi w przypadku przemocy w rodzinie. Bezpośrednią pomocą rodzinom i osobom 

potrzebującym zajmują się pracownicy socjalni: -diagnozują sytuację i potrzeby 

osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie 

- udzielają kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania pomocy m.in. 
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psychologicznej, prawnej, socjalnej oraz wsparcia w tym o instytucjach  i podmiotach 

świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą w rodzinie 

-organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej , jeżeli wymaga tego stan 

zdrowia osoby, co do której istnieje podejrzenie, Że jest dotknięta przemocą w 

rodzinie 

-zapewnia osobie, co do której istnieje podejrzenie że jest dotknięta przemocą w 

rodzinie. W zależności od potrzeb , schronienie w całodobowej placówce 

świadczącej pomoc, w tym w szczególności w specjalistycznym ośrodku wsparcia 

dla ofiar przemocy w rodzinie 

-wszczyna  procedurę,, Niebieskiej Karty'' zgodnie z rozporządzeniem Rady 

Ministrów z dnia13 września 2011 w sprawie procedury ,,Niebieskiej Karty'' oraz 

wzorów formularzy  ,,Niebieska Karta'' 

3. Służba Zdrowia 

 Głównym  zadaniem służby zdrowia jest ochrona zdrowia pacjenta. Zjawisko 

przemocy domowej zalicza się do zakresu sytuacji objętych świadczeniami 

zdrowotnymi, ponieważ bardzo często temu towarzyszą  mu poważne  uszkodzenia 

zdrowia somatycznego i zdrowia psychicznego. Pomoc ofiarom przemocy domowej 

powinna oprócz udzielenia pierwszej przemocy obejmować następujące zadania: 

-wystawienie  na prośbę poszkodowanych bezpłatnego zaświadczenia lekarskiego o 

ustaleniu przyczyn i rodzaju uszkodzeń ciała powstałych wskutek użycia siły 

psychicznej 

-powiadomienie organów ścigania w przypadku podejrzenia popełnienia 

przestępstwa  stwierdzonego podczas badania lekarskiego 

-poinformowanie osoby, co do których istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą w rodzinie o istniejących możliwościach skorzystania z pomocy   
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4. Policja 

  Do podstawowych  zadań  Policji należy między innymi ochrona życia i 

zdrowia  ludzi. Działania chroniące ofiary przemocy  domowej podejmowane przez 

funkcjonariusza policji zgodnie z obowiązującym prawem to: 

-udzielanie osobie, co do której istnieje podejrzenie , Że jest dotknięta przemocą w 

rodzinie, niezbędnej pomocy, w tym udzielenia pierwszej pomocy 

-organizuje niezwłoczny dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego stan 

zdrowia osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą  w 

rodzinie 

-podejmuje  w razie potrzeby inne niezbędne czynności zapewnijace ochronę życia 

zdrowia i mienia osób co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w 

rodzinie włącznie z zastosowaniem w stosunku do osoby, wobec której istnieje 

podejrzenie, ze stosuje przemoc  w rodzinie, środków przymusu bezpośredniego i 

zatrzymania 

-przeprowadza z osobą, wobec której istnieje podejrzenie, żee stosuje przemoc w 

rodzinie, rozmowę, w szczególności o odpowiedzialności karnej za znęcanie się 

fizyczne lub psychiczne nad osobą najbliższą lub inna osobą pozostającą w stałym 

lub przemijającym stosunku zależności od osoby, wobec której istnieje podejrzenie, 

że stosuje przemoc  w rodzinie albo nad małoletnim lub osobą nieporadną ze względu 

na jej stan psychiczny lub fizyczny oraz  wzywa osobę wobec której istnieje 

podejrzenie że stosuje przemoc w rodzinie do zachowania zgodnego z prawem i 

zasadami współżycia społecznego 

-przeprowadza na miejscu  zdarzenia w przypadkach niecierpiących zwłoki, 

czynności procesowe w niezbędnym zakresie, w granicach koniecznych dla 

zabezpieczenia śladów i dowodów przestępstwa 

-podejmuje  działania mające na celu zapobieganie zagrożeniom mogącym 

występować  w rodzinie, w szczególności składa systematyczne wizyty sprawdzające 

stan bezpieczeństwa osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta 

przemocą w rodzinie, w zależności od potrzeb określanych przez zespół 

interdyscyplinarny lub grupę roboczą 

-wszczyna procedurę  ,,Niebieskiej Karty'' z rozporządzeniem Rady  Ministrów z 
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dnia 13.09.2011  oraz wzorów formularzy ,,Niebieska Karta'' 

5. Oświata 

Ustawa o systemie oświaty zobowiązuje szkoły do wspomagania  wychowawczej roli 

rodziny oraz zapewnienia uczniom pozostającym w trudnej sytuacji życiowej. Rola 

szkoły w systemie ochrony dziecka jest znacząca. Nauczyciele mają możliwość 

regularnego obserwowania funkcjonowania dziecka oraz zmian w jego zachowaniu. 

Pedagog ma możliwość zdiagnozowania sytuacji szkolnej i rodzinnej dziecka. W 

przypadku uzyskania informacji, że uczeń który nie ukończył 18 roku życia jest 

ofiarą przemocy lub  przestępstwa powinien podjąć następujące kroki: 

-przeprowadza rozmowę z osobą doznającą przemocy warunkach gwarantujących  jej 

bezpieczeństwo, swobodę wypowiedzi i poszanowania  godności 

-diagnozuję sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest 

dotknięta przemocą w rodzinie 

- udziela kompleksowych informacji o możliwościach  udzielenia pomocy, w 

szczególności psychologicznej, prawnej, socjalnej i pedagogicznej oraz wsparcia w 

tym o instytucjach i podmiotach świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób 

dotkniętych  przemocą w rodzinie, możliwościach podjęcia  dalszych działań 

mających na celu poprawę sytuacji osoby co do której istnieje podejrzenie, że jest 

dotknięta przemocą w rodzinie 

-organizuje niezwłoczny  dostęp do pomocy medycznej , jeżeli wymaga tego stan 

zdrowia osoby  co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w 

rodzinie 

-udziela kompleksowych informacji rodzicowi, opiekunowi prawnemu, faktycznemu 

lub osobie  najbliższej o możliwościach pomocy psychologicznej, prawnej, socjalnej 

i pedagogicznej oraz wsparcia rodzinie 

-wszczyna procedurę ,,Niebieskie Karty'' zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów 

z dnia 13.09.2011 w sprawie procedury ,,Niebieskie Karty oraz wzorów 

formularzy  ,,Niebieska Karta'' 
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6. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

Członkowie Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych są 

członkami zespołu interdyscyplinarnego lub grup roboczych. W sytuacji gdy aktom 

przemocy towarzyszy spożywanie alkoholu GKRPA podejmuje swoje działania ; 

-diagnozuje sytuację i potrzeby osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest 

dotknięta  przemocą w rodzinie 

-udziela kompleksowych informacji o możliwościach uzyskania pomocy w 

szczególności  psychologicznej, prawnej, socjalnej i pedagogicznej oraz wsparcia  w 

tym o instytucjach podmiotach świadczących tę pomoc, możliwościach podjęcia 

dalszych działań mających na celu poprawę sytuacji osoby, co do której istnieje  

podejrzenie, że jest  dotknięta przemocą w rodzinie 

-organizuje niezwłocznie dostęp do pomocy medycznej, jeżeli wymaga tego 

stan zdrowia osoby, co do której  istnieje podejrzenie , że jest  dotknięta przemocą w 

rodzinie 

- może prowadzić rozmowy z osobami, wobec których istnieje podejrzenie, że 

stosuje przemocy w rodzinie na temat konsekwencji stosowania przemocy w rodzinie 

oraz informuje te osoby o możliwościach podjęcia leczenia lub terapii i udziale w 

programach oddziaływań  metodyczno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 

w rodzinie 

-wszczyna procedurę  ,,Niebieskiej Karty''  zgodnie z rozporządzeniem Rady 

Ministrów z dnia 13.09.2011r. W sprawie  ,,Niebieskiej Karty'' oraz wzorów 

formularzy ,,Niebieska Karta'' 

III Analiza SWOT 

Analiza SWOT jest metodą, która  jest  niezbędna w procesie  planowania  

strategicznego  polega  na wyłonieniu informacji i posegregowaniu ich na 4 kategorie: 

- STRENGHTS – mocne  strony - wyłonienie  wszystkich  zalet 

- WEAKNESSES - słabe  strony - wyłonienie   wszystkich  barier, 

- OPPORTUNITIES  - szanse -     wyłonienie wszystkiego co może dać szanse 

poprawy 

- THREATS - zagrożenia –   wyłonienie tego co  stanowi  zagrożenie, 

niebezpieczeństwo,  utrudnienie, 
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Przeanalizowanie  szans i  zagrożeń z  mocnymi  i  słabymi  stronami pozwalać 

znaleźć właściwą  strategie  działania. 

Opracowana diagnoza problemu przemocy w rodzinie umożliwiła sporządzenie 

analizy SWOT, która określiła atuty i mankamenty analizowanego problemu, bariery 

i utrudnienia w przeciwdziałaniu przemocy. Analiza SWOT wyznaczyła także szanse, 

które odpowiednio wykorzystane staną się impulsem do rozwoju  i osłabia czynniki 

zewnętrzne negatywne oraz zagrożenia, czyli wszystko to co stwarza bariery i 

przeszkody w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

 

 ANALIZA SWOT 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 

Rozwinięta infrastruktura socjalna 

gminy 

Dobrze przygotowana i stale 

doskonaląca umiejętności kadra instytucji 

działających    na rzecz rodziny 

Wnikliwa znajomość problemu i dobrze 

działające służby zajmujące się 

profilaktyką i wsparciem rodzin 

zagrożonych patologiami 

Włączanie się w kampanie przeciw 

przemocy w rodzinie przedstawicieli 

władz samorządowych, organizacji 

pozarządowych  

 „Strategia rozwiązywania problemów 

społecznych w gminie Kraszewice do 

2023 roku" uwzględniająca problem 

przemocy w rodzinie 

 

Brak wypracowanych systemów 

wspomagania działań profilaktycznych 

 

Zjawisko silnie zakorzenione w 

obyczajowości 

Utrwalone i podtrzymywane poprzez 

mity i stereotypy 

powielanie występujących stereotypów 

Niepełna diagnoza potrzeb w zakresie 

problemu przemocy w rodzinie 

Brak drożnego przepływu informacji i 

właściwej koordynacji działań różnych 

instytucji i organizacji na rzecz rodzin 

zagrożonych przemocą domową 

Brak grup wsparcia dla osób 

doświadczających przemocy 

Brak całodobowo dostępnego Ośrodka 

Interwencji Kryzysowej dla osób w 
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znajomość występowanych problemów 

na terenie gminy 

Wysoka świadomość wśród kadr 

działających w jednostkach  co do rangi 

problemu przemocy 

Tworzenie zespołu interdyscyplinarnych 

i grup roboczych 

 

 

 

kryzysie 

Niewystarczające środki finansowe  

na uzupełnienie infrastruktury socjalnej o 

nowe miejsca pomocy osobom 

doświadczającym przemocy domowej 

Zjawisko silnie powiązane z innymi 

szkodliwymi zjawiskami (uzależnienia, 

ubóstwo) może być zarówno ich 

skutkiem jak i przyczyną 

SZANSE ZAGROŻENIA 

 

Akceptacja społeczna dla działań 

podejmowanych na rzecz zapobiegania 

przemocy w rodzinie 

Zmiany prawne umożliwiające 

skuteczniejsze formy niesienia pomocy 

rodzinom zagrożonym przemocą 

domową 

Zmiany w polityce prorodzinnej, 

polityka prospołeczna państwa 

Wprowadzenie procedury „Niebieskiej 

Karty” 

Możliwość pozyskiwania środków 

finansowych z unijnych funduszy 

strukturalnych 

Rozwój systemu informacji  

z zakresu profilaktyki i wsparcia rodzin 

Liczne akcje edukacyjno – 

informacyjne, kampanie medialne 

 

Wzrost patologii społecznych 

Wzrost przestępczości i uzależnień 

Negatywne wzorce zachowań 

społecznych 

Bezradność i bierność rodzin  

w rozwiązywaniu własnych problemów 

Niewydolność opiekuńczo –

wychowawcza rodzin 

Problemy alkoholowe członków rodzin 

Stereotypy wizerunku osoby 

doświadczającej przemocy domowej 

Ukrywanie przez rodzinę występowania 

aktów przemocy, niechęć do współpracy 

z instytucjami 

Brak gwarancji bezpieczeństwa osób 

doświadczających przemocy 

Poczucie bezkarności u osób 

stosujących przemoc 
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wpływające na wzrost świadomości 

społeczeństwa w zakresie problemu 

przemocy domowej 

Rozwój infrastruktury odpowiadającej 

zmieniającym się potrzebom społecznym 

Rozwój wolontariatu 

Wzrost poziomu wykształcenia 

społeczeństwa 

Wzrost liczby organizacji 

pozarządowych działających w sferze 

pomocy społecznej 

Zainteresowanie zjawiskiem przemocy 

w rodzinie lokalnej telewizji, prasy, radia 

Oferta szkoleniowa dostosowana do 

potrzeb osób zawodowo i społecznie 

wspierających rodziny problemowe 

Wydłużony tryb postępowania karnego 

o znęcanie się nad rodziną, niskie kary 

w stosunku do rangi popełnionych 

czynów, nadużywanie zawieszania kar 

Problemy mieszkaniowe 

uniemożliwiające skuteczne 

odizolowanie agresora 

Niedoinformowanie społeczne odnośnie 

placówek świadczących pomoc osobom 

krzywdzonym 

Ogólna niechęć do uczestnictwa w 

procesie pomagania (brak wiary  

w powodzenie przedsięwzięcia) 

Zjawiska powodujące duże szkody 

społeczne, gdyż zaburza funkcjonowanie 

całych rodzin 

Skutki zjawiska są ponoszone przez jego 

ofiary świadków latami, nawet po 

ustaleniu przemocy 

 

 

Należy jednoznacznie stwierdzić, że opracowanie analizy SWOT pozwala jasno 

wskazać braki i słabości, daje podstawę do opracowania celu i kierunku rozwoju, jak 

również wskazuje mocne strony. 
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IV. Cele  Programu 

Cel  główny programu: przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, zwiększenie  

dostępności i skuteczności pomocy dla rodzin dotkniętych przemocą  na terenie 

Gminy Kraszewice/ 

 

Cele szczegółowe Programu 

Cel szczegółowy 1 

Koordynacja działań lokalnych podmiotów 

Działania 

Kontynuacja działalności funkcjonującego na terenie gminy Kraszewice Zespołu 

Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy , w celu szybkiego i 

skutecznego podejmowanie działań zmierzających do zapewnienia bezpieczeństwa 

oraz zatrzymania przemocy w rodzinie. Dzięki  uruchomieniu procedury ,, 

Niebieskiej Karty ''oraz poprzez doskonalenie współpracy pomiędzy podmiotami 

działającymi na rzecz  osób dotkniętych przemocą w rodzinie 

Wskaźniki: 

-Liczba wszczętych procedur ,,Niebieskich Kart'' 

-Liczba posiedzeń Grup Roboczych 

Cel szczegółowy 2 

 Podniesienie poziomu świadomości społecznej w zakresie problemu przemocy w 

rodzinie 

Działania: 

-rozpowszechnianie ulotek, broszur  dotyczących  zjawiska przemocy 

-rozpowszechnianie informacji w lokalnym środowisku o procedurze Niebieskiej 

Karty 

-organizowanie przez szkołę tematycznych spotkań edukacyjnych na temat przemocy 

w rodzinie z rodzicami i uczniami 

Wskaźniki: 

-prowadzenie pracy socjalnej w lokalnym  środowisku 
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-liczba  sprawców przemocy kończących udział w programie korekcyjno-

edukacyjnym 

Cel szczegółowy 3 

Zapewnienie  pomocy osobom doświadczającym przemocy 

Działania 

-Wdrażanie procedury Niebieskiej Karty 

-nawiązywanie i utrwalanie współpracy z przedstawicielami  poszczególnych służb i 

instytucji 

Wskaźniki: 

-liczba założonych ,,Niebieskich Kart'' 

Adresaci Programu: 

Program przeznaczony jest dla mieszkańców gminy Kraszewice a w szczególności: 

-rodzin i osób dotkniętych zjawiskiem przemocy 

-rodzin i osób zagrożonych zjawiskiem przemocy 

-osób stosujących przemoc w rodzinie 

- świadków przemocy 

V Monitorowanie Programu 

 Programem zarządzać będzie Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania 

Przemocy w Rodzinie, powołany przez Wójta  Gminy Kraszewice 

Spotkania Zespołu odbywać się będą  się co najmniej raz na kwartał celem 

-wymiany informacji oraz doświadczeń 

-pomoc w organizowaniu rozdysponowaniu ulotek, kampanii 

-przeprowadzenie monitoringu raz w roku  Programu wśród mieszkańców, uczniów 

 


